

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Lịch sử Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh; Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã triển khai như:

- Kế hoạch số 231-KH/TĐTN-BTG, ngày 8/5/2020 về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) với chủ đề “90 năm - Tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”;

- Kế hoạch 293-KH/TĐTN-BTG, ngày 27/01/2021 về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên;

- Kế hoạch 295-KH/TĐTN-BTG, ngày 04/02/2021 về việc tuyên truyền Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, lịch sử Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh, Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đến đông đảo đoàn viên, thanh niên, góp phần nâng cao nhận thức chính trị của đoàn viên, thanh niên hiểu và tham gia thực hiện Nghị quyết của Đảng.

- Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng, lịch sử vẻ vang Đoàn Thanh niên tinh nhà thông qua các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ.

- Triển khai sâu rộng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Cuộc thi phải được tuyên truyền rộng rãi, lan tỏa thu hút sự tham gia đông đảo của đoàn viên thanh niên.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia

- Đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân trên địa bàn trong và ngoài tỉnh.

- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ thư ký không được tham gia cuộc thi.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Lịch sử hình thành và phát triển; dấu ấn, phong trào tiêu biểu của tuổi trẻ Tây Ninh qua các thời kỳ.

- Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Hình thức

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên ứng dụng Myaloha được liên kết tại chuyên mục **“Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng, Lịch sử Đoàn và cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”** trên Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn Tây Ninh (<http://tinhdoan.tayninh.gov.vn/thitructuyen>).

4. Thời gian

- Cuộc thi được tổ chức **05 tuần, mỗi tuần 02 kỳ** từ ngày **12/4/2021 – 15/5/2021**. Tổng kết trao giải vào chương trình ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hà năm 2021.

+ Tuần 1: 12/4/2021-17/4/2021

+ Tuần 2: 19/4/2021-24/4/2021

+ Tuần 3: 26/4/2021-01/5/2021

+ Tuần 4: 03/5/2021-08/5/2021

+ Tuần 5: 10/5/2021-15/5/2021

Trong đó mỗi tuần có 02 kỳ thi, cụ thể:

+ **Kỳ 01:** Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và lịch sử Đoàn: thi từ **9 giờ 00, thứ hai đến 12 giờ 00, thứ tư**.

+ **Kỳ 02:** Tìm hiểu bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, thi từ **9 giờ 00 thứ năm đến 12 giờ 00 thứ bảy**.

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức cuộc thi sử dụng từ kinh phí ngân sách cấp cho cuộc thi năm 2021.

III. BAN TỔ CHỨC – TỔ THƯ KÝ

* Ban Tổ chức:

1. Đồng chí **Hoàng Thị Thanh Thúy**, UVBCH TW Đoàn, Bí thư Tỉnh đoàn - **Trưởng ban**.

2. Đồng chí **Nguyễn Tiến Tân**, Phó Bí thư Tỉnh đoàn - **Phó ban Thường trực**.

3. Đồng chí **Trịnh Thị Như Trang**, UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn kiêm Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra: **Thành viên**.

4. Đồng chí **Huỳnh Thị Mỹ Phương**, UV BTV, Chánh Văn phòng kiêm Trưởng Ban Thanh thiếu nhi – Trường học: **Thành viên**.

* Tổ thư ký:

1. Đồng chí **Châu Trần Nhật Minh**, UV BCH, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – **Tổ trưởng**.

2. Đồng chí **Phạm Hồng Quân**, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn - **tổ viên**.

***Nhiệm vụ:**

Ban Tổ chức có nhiệm vụ triển khai, thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch, thể lệ tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Lịch sử Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh; Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Tây Ninh để thực hiện nhiệm vụ và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Tổ thư ký có nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ về cuộc thi cho Ban Tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Tỉnh đoàn Tây Ninh.**

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn giao Ban Tuyên giáo là cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức và ngân hàng câu hỏi của cuộc thi; tổ chức phát động, triển khai công tác tuyên truyền, tổng kết trao giải thưởng; đảm bảo các điều kiện về kinh phí cho Giải thưởng và công tác tổ chức.

- Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh, Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ, đối tượng và địa bàn được phân công.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai cuộc thi, truyền truyền sâu rộng về cuộc thi trên các kênh thông tin địa phương, bản tin, website nội bộ, các trang mạng xã hội.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên của địa phương, đơn vị tham gia cuộc thi.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Châu Trần Nhật Minh, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, số 207 đường 30/4, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh, điện thoại: **0775.178.083**, email: bantuyengiaotinhdoantayninh16@gmail.com.

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban TNTH, BTG TWĐ;
- BTG.TU, BDV.TU;
- BTV TĐ;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân



BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 08 tháng 4 năm 2021

THỂ LỆ

**Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp;
Lịch sử Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh và Bầu cử Đại biểu
Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.**
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 318 -KH/TĐTN-BTG ngày 08/4/2021)

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

Đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân trên địa bàn trong và ngoài tỉnh.
Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ thư ký không được tham gia cuộc

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.
- Lịch sử hình thành và phát triển; dấu ấn, phong trào tiêu biểu của tuổi trẻ Tây Ninh qua các thời kỳ.
- Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

II. THÔNG TIN CUỘC THI

1. Hình thức.

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên ứng dụng Myaloha được liên kết tại chuyên mục “**Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết đại hội Đảng, Lịch sử Đoàn; cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**” trên Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn Tây Ninh (<http://tinhtdoan.tayninh.gov.vn/thitruuctuyen>).

2. Thời gian.

- Cuộc thi được tổ chức **05** tuần, mỗi tuần **02** kỳ từ ngày **12/4/2021 – 15/5/2021**. Tổng kết trao giải vào chương trình ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2021.

+ Tuần 1: 12/4/2021-17/4/2021

+ Tuần 2: 19/4/2021-24/4/2021

+ Tuần 3: 26/4/2021-01/5/2021

+ Tuần 4: 03/5/2021-08/5/2021

+ Tuần 5: 10/5/2021-15/5/2021

3. Cách thức tham gia và hình thức đề thi.

Phần thi Tuần diễn ra mỗi tuần:

- **Kỳ 01:** Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và lịch sử Đoàn: thi từ **9 giờ 00, thứ hai đến 12 giờ 00, thứ tư.**

- **Kỳ 02:** Tìm hiểu bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, thi từ **9 giờ 00 thứ năm đến 12 giờ 00 thứ bảy.**

Thí sinh tham gia thi bằng cách vào chuyên mục **“Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết đại hội Đảng, Lịch sử Đoàn và cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”** trên Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn Tây Ninh (<http://tinhdoan.tayninh.gov.vn/thitructuyen>) hoặc quét mã QR, đăng ký tài khoản và ấn **“vào thi”** để bắt đầu thi.

Mỗi thí sinh có 02 lượt thi mỗi kỳ. Ở mỗi lượt thi, thí sinh trả lời **10** câu hỏi dạng trắc nghiệm lựa chọn **01** đáp án đúng trong **04** đáp án, mỗi câu hỏi có thời gian **20** giây vừa đọc đề và chọn đáp án trả lời. Với mỗi câu trả lời đúng, thí sinh được **10** điểm. Mỗi kỳ, **02** thí sinh có **điểm số cao nhất, thời gian trả lời nhanh nhất và sớm nhất** được nhận giải thưởng; **01** thí sinh có thể được nhận giải thưởng kỳ nhiều lần.

III. GIẢI THƯỞNG

a. Giải cá nhân (mỗi kỳ)

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trao **20** giải thưởng cho thí sinh có điểm số cao nhất, thời gian trả lời nhanh nhất và sớm nhất ở mỗi kỳ.

b. Giải tập thể (cho toàn cuộc thi):

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tặng Bằng khen và hiện kim cho giải tập thể:

- 01 giải cho Đơn vị có tỷ lệ thí sinh tham gia/tổng số đoàn viên tại đơn vị quản lý: cao nhất. (**Tương đương giải I cuộc thi**).

- 01 giải cho Đơn vị có số lượng thí sinh tham gia thi nhiều nhất. (**Tương đương giải II cuộc thi**).

- 01 giải cho Đơn vị có thí sinh đạt giải kỳ nhiều nhất. (**Tương đương giải III cuộc thi**).

IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Thành viên Ban Tổ chức, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Kết quả cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức công bố vào chủ nhật hàng tuần: giải kỳ, giải tuần. Kết quả chung cuộc thi sẽ được công bố sau **10** ngày cuộc thi kết thúc.

- Giải tập thể sẽ được xét đánh giá thi đua cuối năm.

*** Những quy định chung khi thi trực tuyến**

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc (*Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc nơi công tác, nơi sinh hoạt Đoàn; số điện thoại; email*).

- Nghiêm cấm việc để, nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban tổ chức thông báo.

- Trong quá trình thi, Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.
